في الخروج، فلم يتخلف من أشرافهم أحد سوى أبي لهب، فإنه عوض عنه رجلا كان له عليه  
دين، وحشدوا من حولهم من قبائل العرب، ولم يتخلف عنهم أحد من بطون قريش إلا بني عدي، 

منهم أحد.فلم يخرج 
 :قوام الجيش المكي تعداد و 

مقاتل في بداية سيره، وكان معه مائة فرس   (1300)  ان قوام هذا الجيش نحو ألف وثلاثمائةك     
وستمائة درع، وجمال كثيرة لا يعرف عددها بالضبط، وكان قائده العام أبا جهل بن هشام، وكان  

ه( قبل غزوة بدر. 2عير ابن الحضرمي: قافلة لقريش كان بقيادة ابن الحضرمي استولى عليها المسلمون في سرية نخلة سنة ) 2

القائمون بتموينه تسعة رجال من أشراف قريش، فكانوا ينحرون يوما تسعا ويوما عشرا من الإبل.